

Số: 1968 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 08 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” giai đoạn 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 23/4/2026 của UBND thành phố Huế về sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA, Ủy ban nhân dân phường Hương Trà ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết trên toàn địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 05 năm triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND thành phố Huế; làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm từ đó xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phù hợp với tình hình thực tế sau khi triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; góp phần xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thế trận an ninh nhân dân, nền an ninh nhân dân vững chắc trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

2. Tổ chức sơ kết, nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng, duy trì khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

3. Đánh giá đúng kết quả đã đạt được, bảo đảm đầy đủ các nội dung, số liệu chính xác, cụ thể theo từng năm. Việc sơ kết được tiến hành từ cơ sở; đảm bảo nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Đánh giá kết quả công tác triển khai, quán triệt, phổ biến Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND thành phố Huế, các văn bản hướng dẫn và các văn bản liên quan.

- Công tác tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

2. Kết quả thực hiện

- Kết quả tuyên truyền, hướng dẫn, theo dõi khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; kết quả thực hiện các tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị xét, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” hằng năm.

- Kết quả khen thưởng, động viên, khuyến khích đối với khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt thành tích tốt trong thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND.

- Đánh giá kết quả chuyển biến về nhận thức của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND; kết quả chuyển biến về tình hình an ninh, trật tự tại các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục từ khi triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND cho đến nay.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm.

- Những nội dung bất cập, không còn phù hợp với tình hình hiện nay; kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các nội dung của Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND.

- Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trong thời gian tới.

(Có đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả sơ kết của các đơn vị và tham mưu cho UBND phường xây dựng báo tổ chức hội nghị sơ kết kết quả 05 năm thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA.

- Xét khen thưởng (nếu được phân bổ chỉ tiêu) theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND (số lượng khen thưởng do Công an thành phố quyết định theo thẩm quyền).

2. Các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trực thuộc

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình để xây dựng báo cáo một cách phù hợp và hiệu quả nhất.

- Tiến hành sơ kết và gửi Báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) **trước ngày 15/6/2026.**

- Xét khen thưởng (dự kiến 05 tập thể, 10 cá nhân) theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Kế hoạch số 81/KH-UBND.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” giai đoạn 2021 - 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Đảng ủy phường;
- Các PCT UBND phường;
- BCĐ 138 phường;
- Công an phường;
- Các TDP, cơ quan, doanh nghiệp, trường học;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Việt Hà